


Kevin De Bruyne  
kmotr lišák

Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na
www.xyz.cz

www.albatrosmedia.cz

Jan Palička

Kevin De Bruyne: kmotr lišák – e-kniha
Copyright © Albatros Media a. s., 2024

Všechna práva vyhrazena.
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována

bez písemného souhlasu majitelů práv.



JAN PALIČKA

KEVIN DE BRUYNE:  

KMOTR LIŠÁK



© Jan Palička, 2024
Photos © Shutterstock, 2024
© NAKLADATELSTVÍ XYZ, 2024

ISBN tištěné verze 978-80-7683-490-3
ISBN e-knihy 978-80-7683-558-0 (1. zveřejnění, 2024) (epub)
ISBN e-knihy 978-80-7683-559-7 (1. zveřejnění, 2024) (mobi)
ISBN e-knihy 978-80-7683-553-5 (1. zveřejnění, 2024) (ePDF)

 Je vaše knihovna přecpaná a při každé další knize 
se nezdravě zapotí? Přehodnoťte tréninkový plán 
a snižte jí zátěž s www.restorio.cz.

Albatros Media podporuje udržitelný rozvoj, který vrací použitým věcem 
smysl. On-line antikvariát Restorio vaše knihy odkoupí a zaplatí vám 
ihned – nečekáte, až se prodají. Získané peníze si můžete nechat, nebo si 
vyberete charitu, kterou jimi podpoříte. V tom případě navýší Restorio 
částku o 20 %.



JAN PALIČKA

KMOTR LIŠÁK

KEVIN 
DE BRUYNE





PRO VŠECHNY MALÉ  

I VELKÉ ČTENÁŘE





9

KAPITOLA 1
Jak chutná Liga mistrů?

TOLIKRÁT SE MU ZDÁLO, ŽE to dokáže.
Že v načančaných kulisách kráčí vstříc pódiu upro-

střed nasvíceného hřiště, jeho čerstvě rozvázané ko-
pačky šťastně klapají po schůdcích a on se nemůže do-
čkat, až mu velký šéf pověsí na krk medaili. Talisman 
za vítězství v Lize mistrů.

Kevin se pokaždé ve spánku usmíval, než se pře-
kulil na druhý bok a sen vyprchal.

V květnu 2021 byl blízko.
A pak bum! Náraz jako do stromu.



JAN PALIČKA

10

Antonio Rüdiger, silák z Chelsea, se mu po hodině 
finále postavil do cesty a následovalo zatmění před 
očima: „Tma. Všude byla tma.“

Spadli oba. Dva chlápci v modrých dresech se sva-
lili na trávník, jen s tím rozdílem, že tmavomodrá 
dvojka se okamžitě zvedla a odcouvala zpátky na svou 
pozici v obraně.

Světlá sedmnáctka kňučela bolestí.
Kamera, která na stadionu v Portu kroužila nad 

trávníkem a snímala finále z výšky, zvěstovala celému 
světu, že Kevin De Bruyne to zase nedokáže. Necelých 
patnáct tisíc lidí, kteří během šílené covidové doby 
mohli přijít do arény Estádio do Dragão, jen smutně 
vydechlo. I fanouškům Chelsea bylo líto, jakým způ-
sobem přichází soupeř o kapitána.

Jeden z nejlepších záložníků historie a fotbalový 
básník dostal direkt, po kterém mu pod levým okem 
vmžiku vyrašil monokl.

Ještě nevěděl, jak vážné zranění utrpěl, nicméně 
všem bylo jasné, že pokračovat nemůže. I kdyby nasto-
krát chtěl, kluboví lékaři by mu to kvůli otřesu mozku 
zakázali. Věrný parťák Kyle Walker se nad ním skláněl 
a hladil mu ruku: „Bude dobře, Keve, neboj.“



11

KEVIN DE BRUYNE: KMOTR LIŠÁK

Dobře nebylo. Manchester City nestihl dotáhnout 
ztrátu 0:1 a prohrál.

De Bruynemu o den později při rentgenu zjistili, že 
má zlomený nos a očnici.

„Slibuju, že se vrátím a budu ještě silnější,“ naťukal 
na svůj twitterový účet.

Ještě dlouho poté se lidé hádali, jestli náhodou ne-
měl faulující Rüdiger dostat červenou kartu, protože 
udělal záludnost, kterou lze těžko odpustit.

Naštěstí Kevin svůj slib splnil. Vrátil se silnější 
a opravdu vyhrál.

Ale zároveň si zase otíral slzy, protože znovu nedohrál.
Tenhle fotbalový princ má docela smůlu. Umí, co ji-

ní neumí. Vidí, co jiní nevidí. Však i jeho osudový tre-
nér Pep Guardiola opakuje: „Kev je prostě génius.“

Ve finále Ligy mistrů 2023 bohužel skončil ještě 
dřív minule. Nezastavil ho nekompromisní faul, ný-
brž bolavý sval: „V první chvíli mi to bylo strašně líto.“ 
Abyste pochopili, proč ty slzy.

Zase se ocitl v situaci, kdy si mohl splnit životní sen, 
jenže jako na potvoru se znovu obrátil na bok a vidina, 
že mu nad hlavou bude prýštit vítězný ohňostroj, kam-
si vyšuměla.



JAN PALIČKA

12

Upřímně, nebylo to zrovna strhující finále. Inter 
Milán fantasticky bránil střed pole a soupeře v blankyt-
ných dresech skoro nepouštěl na dostřel. Až ve 27. mi-
nutě Kevin uviděl možnost, jak využít svou intuici. 
Bleskový ťukes s İlkayem Gündoğanem vyslal do šance 
Erlinga Haalanda, norskou mašinu na góly. Protento-
krát si ramenatý blonďák smutně dupl, protože z úhlu 
pálil jen do brankáře Onany.

Za chvíli Kevin střílel sám. Našteloval si balon a prásk!
Nejenže letící míč zblokovali, takže ztratil správnou 

rychlost, navíc náš hrdina ucítil zlověstné píchnutí 
v zadním stehenním svalu: „Jasně, v první chvíli tako vý 
zápas prostě nechcete vzdát. Kolikrát se vám poštěstí, 
že můžete hrát finále Ligy mistrů? Ale když to nejde, 
tak to nejde.“

Ani podruhé nedohrál.
Nejdřív si klekl a vydýchával, co se mu přihodilo. Pak 

si sedl a v očích se mu zračil smutek. I když se nechal 
ošetřit a sval mu postříkali sprejem, který tiší bolest, už 
tušil. Po pěti dalších minutách mávl na střídačku.

Vyprodaný Atatürkův stadion v Istanbulu, kam se 
sjelo přes sedmdesát tisíc diváků, sledoval odcházení 
velkého muže, který si takovou smůlu nezasloužil.



13

KEVIN DE BRUYNE: KMOTR LIŠÁK

V sezoně kraloval. Iniciály KDB byly všude.
Dovedl Manchester City k  anglickému titulu 

a k dal šímu prvenství v Anglickém poháru. Ve všech 
soutěžních zápasech, kterých bylo dohromady de-
větačtyřicet, posbíral deset gólů a nadpozemských 
jednatřicet asistencí.

Istanbul měl všechno pozlatit, jenže Kevin se šou-
ral ze hřiště rovnou mezi střídačky. Snažil se být vy-
rovnaný, to se přece ve sportu stává, že se zraníte… 
„Ale proč zase já? A proč zase teď?“

Popřál štěstí svému mladému náhradníkovi Philu 
Fodenovi, trenér Guardiola ho chytil kolem ramen 
a pošeptal: „Vyhrajeme pro tebe, Kevine.“

Byť to byla těžká šichta a Interu Milán napočítali 
víc střeleckých pokusů i rohových kopů, povedlo se. 
Manchester City, jedna z nejbohatších značek fotbalo-
vých dějin s neomezeným rozpočtem a nekonečnými 
ambicemi, konečně zlomil prokletí a poprvé ovládl 
Ligu mistrů.

I zraněný Kevin si nakonec povyskočil, když kole-
ga Rodri pětadvacet minut před koncem prudce ukli-
dil do sítě odražený míč.

1:0!



JAN PALIČKA

14

Tentokrát se Kevin nepřetočil na bok, svůj sen do-
hrál až do konce. Učísnul si zrzavé vlasy, které patří 
mezi jeho poznávací znamení stejně jako geniální při-
hrávky, vyťapal schůdky na pódium a…

Umíte si představit, co bylo dál?
Na krk mu pověsili medaili, za kterou celý život šel.
„Ano, přesně o tom jsem snil. Navzdory zranění 

prožívám nepopsatelné pocity,“ vyprávěl, když po půl-
noci dokráčel do chodby plné televizních kamer a no-
vinářských diktafonů. Ve sportovním žargonu se tomu 
říká mixzóna. Pokud pomineme sál pro tiskové konfe-
rence, je to jediné místo na stadionu, kde novináři mů-
žou potkat fotbalisty tváří v tvář. Smějí hvězdy oslovit 
a položit jim otázky. Nemají sice záruku, že dostanou 
odpovědi, protože hráči nezřídka mixzónou profrčí bez 
jediného gesta, ale Kevin takový není. Proč by se jim 
vyhýbal? Kór po vítězném finále.

Už věděl, jak nádherně a omamně chladná je stěna 
ušatého stříbrného poháru, který mohl coby vítěz po-
líbit.

Desátého června 2023.
O osmnáct dní později oslavil dvaatřicáté naro-

zeniny.



15

KEVIN DE BRUYNE: KMOTR LIŠÁK

„Hrozně se těžko se srovnávají trofeje, které jsem 
kdy získal, ale tohle je vážně něco speciálního,“ vyprá-
věl v klubovém tričku s nápisem MANCITY a s čer-
ným batůžkem na zádech.



16

Mýma českýma očima
Jan Říčka, bývalý skaut Manchesteru City

Znal jsem jméno Kevin De Bruyne, ale poprvé jsem ho 

detailně zaregistroval v Chelsea. Talent měl obrovský, 

jen z vlastní zkušenosti jsem se ptal sám sebe: „Jak si 

ten dvacetiletý subtilní kluk zvykne na brutální tem

po Premier League?“

Kevin se vyučil v ryze ofenzivním a jak já říkám až 

romantickém stylu fotbalu, který se hrává v Holand

sku nebo Belgii, kde kopal za Genk. Na ostrovech 

potře bu   jete být nejen veliký talent z hlediska technic

kých doved ností a fotbalové chytrosti, ale taky se mu



17

KEVIN DE BRUYNE: KMOTR LIŠÁK

síte vyrovnat s obrovskou intenzitou a enormními fy

zickými nároky. Je potřeba říct, že Kevin přepínání do 

obrany po ztrátě míče trošku šidil, což u mladých ofen

zivních básníků bývá standardní (nikoli neřešitelný) 

problém. V Anglii je přitom absolutní balanc mezi úto

kem a obranou doslova zákon.

Na Stamford Bridge bohužel nevydržel dlouho… 

Pro Chelsea jsem pracoval jako skaut a teprve časem 

jsem pochopil, v čem udělala chybu: Nedala mu čas 

a důvěru, s mladým hráčem musíte mít trpělivost, aby 

se zadaptoval. Hodně důležitá je také individuální prá

ce s talentem nad rámec týmových tréninků.

KDB nebyl jediný, kdo musel brzy balit. Byla to doba, 

kdy Chelsea za slavného trenéra Mourinha lehkovážně 

pouštěla i další úžasné mladé hráče. Vzpomínáte na 

Mohameda Salaha? Pár zápasů a šlus. Nebo Romelu Lu

kaku, fotbalový tank. A Kevin dopadl stejně. Ze všech 

tří vyrostly prvotřídní hvězdy, což skauti na začátku 

jejich kariér předpokládali. Jenže Chelsea čekat ne

chtěla, protože tlak na okamžitý úspěch byl obrovský.

Kevin udělal moc dobře, že se přesunul do Němec

ka. Hostování v Brémách ho restartovalo a po přestu

pu do Wolfsburgu neskutečně vyrostl. Já se mezitím 


